Протокол № 03 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 09 ноября 2023 г. стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 Южный территориальный совет СРО ААС

Протокол № 04

заседания Южного территориального совета СРО ААС
 (ЮТС СРО ААС)

г. Ростов-на-Дону
   14 декабря 2023 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания ЮТС СРО ААС: очная в формате конференцсвязи (с подключением к
конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:
Амирхаджиев И.Н., Бабенко С.В., Басов А.Н., Богатая И.Н., Волобуев В.И., Ечкалова В.Н.,
Зубченко Н.В., Маликова Н.П., Мусаелян К.Х., Петрова И.В., Порфилкина Е.А., Рыбенко Г.А.,
Скребцова В.П., Шатилова Е.В.

Итого в заседании участвует 14 из 19 человек, что составляет 74 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
ЮТС СРО ААС сформированы на основании голосования в чате.

Председатель заседания: Рыбенко Г.А.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель ЮТС СРО ААС Рыбенко Г.А. предоставила для обсуждения проект повестки дня.
Предложила утвердить повестку дня. Замечаний и дополнений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 12 из 19 членов ЮТС, что составляет 63%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
Утвердить повестку дня заседания

Повестка дня заседания:
№ Вопрос Докладчик
1. Открытие заседания.

Процедурные вопросы.
председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.

2. 2.1 Об участии СРО ААС в имиджевых мероприятиях для
пользователей аудиторских услуг

председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.
Члены ЮТС

3. 3.1. О ходе формирования плана конференций и мероприятий
СРО ААС  на 2024 год.

председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.
Члены ЮТС

Протокол № 03 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 09 ноября 2023 г. стр. 2 из 5

4  4.1. Информирование о решениях Правления СРО ААС от
24.11.2023г; 05.12.2023г. Методические материалы. Приказ
Минфина РФ

председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.
Члены ЮТС

5.
5.1. О формировании профильных объединений-групп ЮТС СРО ААС

председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.
Члены ЮТС

6. 6.1. О проекте приложения к Положению о вознаграждении для
ТС

председатель ЮТС
Рыбенко Г.А.
Члены ЮТС

7. Разное
7.1. О дате очередного очного заседания ЮТС СРО ААС
7.2. О ходе подготовке к формированию плана работы ЮТС СРО
ААС на 2024г.

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2
2.1. Об участии СРО ААС в имиджевых мероприятиях для пользователей аудиторских

услуг

Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу, что во исполнение принятых на съезде СРО
ААС «Приоритетных направлений деятельности СРО ААС до 2026 года» на 2024 год планируется
работа по популяризации профессии среди потенциальных пользователей аудиторских услуг. Для
этого предполагается принятие участия СРО ААС в имиджевых мероприятиях различного уровня
с целью доведения до делового сообщества возможностей аудиторской профессии не только по
оказанию услуг по аудиту финансовой отчетности, но и прочих аудиторских услуг, необходимых
для эффективной работы бизнеса.

Под имиджевыми мероприятиями понимаются организуемые не СРО ААС на различных
уровнях: муниципальном, региональном, межрегиональном, федеральном -мероприятия с
участием различных представителей бизнес-сообщества (экономические, налоговые, научные
форумы, конференции, дискуссии и т.д.).

Для анализа, обобщения и планирования направляю Вам форму для предоставления
информации о проводимых другими организациями (объединениями) в 2024 году мероприятиях
на федеральном и региональном уровнях, в которых представителям СРО ААС необходимо (или
желательно) было бы принять участие.

Информация необходима для планирования участия конкретных представителей СРО и
формирования необходимого для такого участия бюджет

Мусаэлян К.Х., отметила, что у некоторых аудиторских организаций есть определенные
коммуникации, которые бы возможно способствовали организации участия представителей СРО
ААС в таких мероприятиях. Богатая И.Н. отметила, что есть контакты аудиторов, тесно
сотрудничающих с  Институтом МФЦ по применению НФО ЕПС и ОСБУ Банка России,
арбитражными управляющими в делах о банкротстве организаций, в делах о банкротстве
кредитных организаций, негосударственных пенсионных фондов, профессиональных участников
рынка ценных бумаг, управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных
фондов и негосударственных пенсионных фондов, страховых организаций, микрофинансовых
организаций, кредитных кооперативов.

Рыбенко Г.А. обратила внимание на проводимый КСМАО опрос членов СРО ААС через
ЛК, по вопросам взаимодействия с общественными организациями пользователей аудиторских
услуг, государственными органами.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 13 из 19 членов ЮТС, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

Протокол № 03 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 09 ноября 2023 г. стр. 3 из 5

Проект решения:
2.1.1. Членам ЮТС представить информацию об имиджевых мероприятиях в срок до 18.12.2023г.
по предлагаемой форме (при наличии).
2.1.2.  Не позднее 14.12.2023г. сделать рассылку по аудиторским организациям с предложением
представить информацию об имиджевых мероприятиях в срок до 18.12.2023г. по предлагаемой
форме (при наличии).
2.1.3. Информация о проводимом опросе членов СРО ААС с государственными органами и
общественными организациями в ЛК на сайте СРО ААС принята к сведению.
2.1.4. Провести 18.12.2023г. рассылку на электронную почту членов СРО ААС Южного округа о
проведении и цели опроса о взаимодействии с общественными организациями и
государственными органами.

Решения приняты единогласно

По вопросу 3
3.1. О ходе формирования плана конференций и мероприятий СРО ААС на 2024 год.

Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу.
Выступила Ечкалова В.Н., отметив внимание на необходимость проведения круглого стола по
актуальным вопросам «аудиторского сезона» -формирование отчетности, новации учета и
налогообложения в январе- начале февраля 2024г. Ее поддержали Амирхаджиев И.Н. и Скребцова
В.П.  О необходимости не откладывать на более поздний срок и проведение вебинара по
применению Международных стандартов управления качеством отметила Порфилкина Е.А.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 19 членов ЮТС, что составляет 74%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1.1. Информацию о ходе обсуждения плана конференций и мероприятий СРО ААС на 2024год
принять к сведению.
3.1.2. Утвердить план мероприятий ЮТС СРО ААС на 1 квартал 2024г. (Приложение №1)
3.1.3. Председателям групп по аудиторской практике и профилактике нарушений к 25.12.2023г.
предложить программы круглых столов на 1 квартал 2024 года

Решения приняты единогласно

По вопросу 4
4.1. Информирование о решениях Правления СРО ААС от 24.11.2023г; 05.12.2023г.
(Протоколы №№ 649 и 653 соответственно)

Выступила председатель ЮТС Рыбенко Г.А., проинформировала о том, что Решением Правления
СРО ААС от 05.12.2023 года протокол №653 утверждены Методические материалы СРО ААС:
- «Методические материалы по разработке системы управления качеством с учетом особенностей
малых и средних аудиторских организаций»;
-  «Методические материалы по проведению дистанционных аудиторских процедур».
  Обратила внимание, что председателем Группы по аудиторской практике, стандартизации и
методологии
аудиторской деятельности ЮТС СРО ААС Шатиловой Е.В. подготовлен Перечень вебинаров СРО
ААС по применению Международных стандартов управления качеством. Информационная
рассылка о зарегистрированном в Минюсте 05.12.2023г. Приказе Минфина РФ №166н от
16.10.2023 г., а также об утвержденных Правлением СРО ААС методических материалах
произведена по членам СРО ААС Южного округа 13.12.2023г.

Протокол № 03 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 09 ноября 2023 г. стр. 4 из 5

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 13 из 19 членов ЮТС, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По вопросу 5
5.1. О формировании профильных объединений-групп ЮТС СРО ААС

Выступила председатель ЮТС Рыбенко Г.А., представила информацию по вопросу.  Обсудили
предложенную форму анкеты кандидата в профильные группы ЮТС СРО ААС. Дополнений и
изменений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 19 членов ЮТС, что составляет 74%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
5.1.1. Утвердить форму анкеты кандидата в профильные группы ЮТС СРО ААС. (Приложение
№2)
5.1.2. Провести 20.12.2023г. рассылку на электронную почту членов СРО ААС Южного округа с
приглашением к взаимодействию в профильных группах ЮТС СРО ААС. Для формирования
групп кандидатам предложить заполнить анкеты.
5.1.3. Поступившие предложения обсудить в рабочем порядке. Решение по включению кандидатов
в группы делегировать председателям групп.

Решения приняты единогласно

По вопросу 6
6.1. О проекте приложения к Положению о вознаграждении для ТС

Выступила председатель ЮТС Рыбенко Г.А., представила информацию по вопросу.  Обратила
внимание, что для включения в Положение о применении системы вознаграждений в СРО ААС
Приложения о вознаграждении членов ТС СРО ААС и активов ТС, необходимо определить
целевые показатели деятельности. Дать понятие разграничения объема работы, выполняемого на
общественных началах и превышение, носящее характер постоянной деятельности. Целевые
показатели в соответствие с Положением (пункт 3.1.) должны быть измеримы и верифицируемы.
Представлено для рассмотрение предложение Жукова С.П. (Сибирский ТС СРО ААС).

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 13 из 19 членов ЮТС, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
6.1.1. Членам ЮТС СРО ААС в срок до 15.04.2024 года представить предложения по
определению ключевых показателей деятельности членов ТС и активов ТС для целей Положения
о вознаграждениях СРО ААС.
Решения приняты единогласно

По вопросу 7
Разное

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 13 из 19 членов ЮТС, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Протокол № 03 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 09 ноября 2023 г. стр. 5 из 5

7.1. О дате очередного очного заседания ЮТС
Выступила Рыбенко Г.А., предложила следующее очное заседание провести 25 января 2024г.

Решили:
7.1. Следующее очное заседание ЮТС СРО ААС назначить на 25 января 2024г. (четверг).
Решение принято единогласно

7.2. О подготовке к формированию плана работы ЮТС СРО ААС на 2024г.
Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу. Предложения в план работы ЮТС по членам
ЮТС представить для обсуждения в рабочем порядке до 15 января 2024 г.

Решили:
7.2. Членам ЮТС СРО ААС в срок до 15.01.2024г. представить предложения по формированию
плана работы ТС. Обсуждение подготовки предложений провести в рабочем порядке.
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11час. 45 мин.

Председатель ЮТС СРО ААС _________________ Г.А. Рыбенко

	Протокол № 04
	заседания Южного территориального совета СРО ААС
	(ЮТС СРО ААС)
	Амирхаджиев И.Н., Бабенко С.В., Басов А.Н., Богатая И.Н., Волобуев В.И., Ечкалова В.Н., Зубченко Н.В., Маликова Н.П., Мусаелян К.Х., Петрова И.В., Порфилкина Е.А., Рыбенко Г.А., Скребцова В.П., Шатилова Е.В.
	Председатель ЮТС СРО ААС _________________ Г.А. Рыбенко